2^a cr

*probat cum no ca
putredine*

2^a no

3^a no

repen-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

3^a ca
 repente occumbunt,) nisi ad qualitatem dileteriã,
 vt in fossis nuper apertis, apparet item occulta qua-
 litas, quia modo corripit pestis hoc genus anima-
 lium, modo illud: & modo hos homines modo il-
 los. Nec sanarentur per exiccantia cordialia, nisi
 hac natura pollerët, humiditas enĩ exiccãda (quod
 Gal.) ait quãdoq; in alijs febribus præpoller. Quo-
 niam autem venenum est, id circo etiam in corde
 residet: siue quia sponte sua venena inter membra
 cor petunt, sicut quãdam alia externa, certa mē-
 bra in corpore petunt: siue (quod Fracastorius ait,)
 quia fugientes spiritus venenum externum, ad cor
 refugiunt, deferētes iam secum veneni seminariũ.

(Oportet enim.)

Docet aptitudinem passi plurimum posse ad pestem
 inducendam.

2^a
 A Duerte primo: dispositiões corporis aptas pe-
 sti. Prima est: excrementa multa in corpore
 quando pestis oritur ab aeris putredine: vel humi-
 ditas multa interna, quãdo occasio eius est externus
 calor. Secũda dispositio: obstructio pluriũ meatuũ,
 omnes cum vita obstrui non possunt. Non obstat:
 quod prima quarti doctrina. 4. cap. i. corpora dila-

torum

ratorū pororum scribūtur aptissima: quia videtur lectio corrupta, cum ibi Auicena transcribat sententiam huius loci, neq; refellat eam. Non obstat. 2: quod per poros latos trahitur putridus aer amplior: quia læsio in pestilenti aere, non nascitur ex amplis poris, sed ex multo calore interno, trahente ad se copiosum aerem: Nam si is intro non adest, latitudo pororū non est causa, cur plus aeris trahatur: unde magis offenduntur iuuenes quam senes, & sanguinei quā melācholici, & viri quam mulieres: & ideo lib. de natura humana sect. 2. 10. reducit præcautionem pestis ad duo capita: nempe loci mutationem. & pauci aeris sufficientiā. Non obstat tertio: quod senes & debiles minus corripuntur, qui tñ videtur cōstare de his poris: quia senes sunt rariores iuuenibus. 6. epidemiæ sect. 5, 6. Tertia aptitudo est plethora: ea enim si simplex fuerit, auget obstructionē: si vero iūgitur cacochimia, præparat putredini. Quarta est: otium & crapula, quia licet sint cause cacochimie & plethore, & ita videatur iā numerata: accedētia tñ de nouo cōstituūt quartā causam. Neq; obstat: quod tertia primi doctrina quinta in fine docetur præcautio pestis cū otio & flabellatiōe: quia per otium intelligit modicum exercitiū: & flabel-

lacione parat sufficientiã exigui aeris. Quinta: libido cū cruditatibus: quia prior minuit innatū calorē repugnantem, cruda autem facile corripuntur ab extraneo, quia non obtinentur ab innato?

Aduerte secundo: quæ corpora febribus oportu-
niora sint, fere Galenici ex. 8. Therap. 7. & 8. consti-
tuunt ordinē contra Auicē. 1. quarti. 2. sequentē.

Cal. siccum. Calid. humid.

Calid. tantum. Siccum tantum.

Temperatum. Frigid. siccum.

Frigid. tantum. Humidum tantum.

Frigid. humid. Qui tamen ordo licet pro-

teruendo possit sustineri, pugnat cum experientia plurimum doctissimorum medicorū, & ratione. Nā qui crebro in vita vel sponte sua, vel ex leui occasio-
ne febricitat, fere sanguinei sunt, experimēto Ara-
bū, Nicolī, & meo. Rationē itē: nam licet siccitas valde disponat corpus ad inflātionem, & humi-
ditas repugnet, & ita ad febrem: simpliciter, vt fe-
bris est magis proni sūt biliosi, sicut ad putridas san-
guinei, quod ex ipso constat Gal. Verū illi frequen-
tius febricitabunt, qui aptiores sunt ad febres quæ
frequenter inuadūt: inuadūt autem frequentissimo
experimēto febres ex obstructiōe densata cute: dia-

riæ, & ex cruditate, & putride oēs: sed putridis magis patent sanguinei, sicut etiã obstructiõĩ cutis propter annexã plethoram. In cruditatibus aut dicente Gal. citato, eque biliosis corripitiũtur: ergo ad frequẽtes febres paratior est sanguineus. Si aut Gal. numerat in primo ordine biliosos, aperte explicat, non agere se de reperaturã magis obnoxia febrĩ simplĩ, nec febrĩbus frequẽtibus, sed quoad hæc duo: nempe quoad casum in diarias, & quoad casũ in putridas post diarias, si in diaria nõ cibantur: quod vitiũ erat cõe suo tempore. Imo in ordine frigiditĩ, & humiditĩ solam cõsiderat læsionẽ ex fame tolerata. Nam, qd̃ attinet ad casũ in diariã remotior est frigidustĩ. quam humidustĩ quoniã frigiditas magis repugnat essẽtiæ febrili, sed in læsione cõtracta ab inedia, magis læditur frigidustĩ, quam humidustĩ: nam. 7. Aphorif. 60. carnes humidas habẽtibus famem adhibere cõuenit. Fames enim corpora siccat: ergo sæpius febricitabunt in vita sua.

Calid. humid. up. o. t. i. Calid. ficci. u. q. s. bou. p.

Calid. tantum. u. q. s. i. Sicci tantum. u. q. s. u. i.

Temperati. u. q. s. i. u. i. Humid. tantum. u. q. s. i. u. i.

Frigidi ficci. u. q. s. u. i. Frigid. tantum. u. q. s. u. i.

Frigidi humid. Nam pl' oppugnat inflama-

G ij tionĩ

tioni febris frigiditas quam humiditas, & plus pa-
 rat febr̄i calor quam siccitas. Non obstat: quod ro-
 bur tēperati habet suam repugnantia ad morbum,
 ultra contrarietate tēperamenti, quia repugnare
 morbis in vniuersum, opus est naturæ magis, quā
 temperamēti: repugnare vero huic morbo magis
 quā illi, temperamenti & non naturæ: quia omnis
 morbi, vt morbus est ad sanitatē, par est contrarie-
 tas. Non obstat secūdo: quod sicut sanguinei syno-
 chis magis obnoxij sunt, ita pituitosi quotidianis,
 biliosi tertianis, quare non oportuit vniuersaliter
 pronunciare, sanguineos omnibus putridis esse pa-
 ratiore: quia reliqui solum incidunt in putridam
 quando vnus humor ita augetur, vt non reguletur
 a natura: sanguineus autem quādo quiuis humor,
 propter generalem aptitudinem ad concipiendam
 putredinē. Per sanitatem enim male olent, dicebat
 Gal. citato: quare frequētius incidet in aliquā putri-
 darū, quam reliquæ tēperature. Non obstat tertio:
 quod apud Auicena citato, quāto humiditas magis
 superat calorē, tanto est putridinosior natura: ma-
 ior est autē proportio humidi ad calidū in humido
 tm̄, quā in calido humido: quare humidū tm̄ oportet
 locari in 1. ordine. Quia maxime parās febr̄i
 est

est excessus caloris, qui deest in humido tantum. Supposito autem pari calore, quo plura humiditas excesserit, eo reddetur natura putridinosior. Non obstat quarto: quod 14. tertij. 6. in homine epatis frigidi multiplicantur febres: corpus autem fere sequitur temperaturam epatis. quia corpus magis sequitur propriam temperaturam vel cordis: frigiditas enim epatis in imprimendo in corpus, facile vincitur a corde. 2. artis. aptitudo autem illa per accidens sequitur ad serosum sanguinem talis epatis, ebullientem ex facili occasione: quod pari causa accidit ijs qui se ingurgitant per aetatem fructibus horarijs. Videtur tamen durum cum Auic. asserere homines epatis frigidi frequentius febricitare, vel sanguinis serosi, licet iungatur sanguis serosus, debilitas epatis, obstructions. Primo: quia syllogismus videtur concludere: plures calidi incidunt in febres quam frigidi: ex calidis hominibus plures habent epas calidum quam frigidum: ergo plures incidunt in febres habentes epas calidum, quam habentes illud frigidum: siue illa aptitudo sit per se, siue per accidens. Nec minus illa: foeminae abundant sanguine seroso supra mares: oportebat ergo contra experientiam saepius infestari febribus.

Aduertet tertio: quod tempus anni sit morbo ap-

tius & quod particulatim pesti. De primo: 3. apho-
 rism. 9. scribitur, ver saluberrimū, autūm^o morbo-
sisimus, & magna ex parte exitialis. Sed cōtra est:
 quod tertio aphorif. 20. numerantur multi morbi
 vernaes, & .1. problematū 27. asserūtur ver & au-
 tūnus inter tēpora maximē morbosa. Cōtra secū-
 dum vero est: qđ autūnus vtraq; sua qualitate re-
 pugnat putredini, quę est origo exitialiū morborū,
 & quod scribitur 3. aphor. 8. in anno cōstanti mor-
 bos euenire boni iudicij, & .2. aphor. 13. nisi cōstitu-
 tio sit pestilens, plures ex egris sanātur. Dic ad pri-
 mū: cum corpora quedā sint bene sana, quedā vero
 vel plethorica, vel cacochimica, in bñe sanis ver ra-
 ro excitat morbos, & eos salubres: sanguinei enim
 morbi sunt omnium mitissimi. 2. præfagiorū. 46.
 In corpore vero in salubri excitat morbos, sed sæ-
 pius ad bonū: quia mouet ad exteriora & ignobilia:
 sicut crisis permutatiōis ad exteriora in omni mor-
 bo laudatur: licet quādoq; sequatur læsio, & mors,
 quia humor mouetur qui ante quiescebat. Ver em̄
 inter anni tēpora, somnus inter affectus corporis,
dies creticus inter dies morbi, non sunt in se mala:
 sed ostēdunt malū in corpore latens. & hac ratione,
 ver inter anni tempora scribitur saluberrimum:

infra

infra, æstas autem superiori, qui vero decumbunt ex lōgis morbis magna ex parte pereunt in hieme vel æstate: quod Arist. scribit. i. problema. 26. centū abvtroq; solstitio diebus, eo quod vis labefactata ex longo morbo insignē calorē æstatis præcedētis tolerare nō potest. & minus multo auctū hiemis frigus. Ideo. i. pbl. 17. ait qui chronicis morbis laborāt, maxime si tenes sunt hieme perire. Cur ergo tabidos ait Hypocrates. 6. epid. sect. 7. 24. fere in autūno perire aut vere? Dic: tabidi non tam pereunt ex frigore, cum febriant: quam ex mutato in actiuis aere percutiente vteratū pulmonem. Ad obiecta vero de autumno. Dic ad primum: autumnus scribitur exitialis collatione ad alia tempora: non collatione ad eos qui saluantur: plures enim etiam in autumno egrotantium in communi statu temporum, saluantur quam pereant. Ad alterum, ex. 3. Aphorif. 9: autumnus malitiam nō facit propria tēperies, sed concurrentia. Primū: quia est mutatio, & ad qualitatem actiuā, & ad deteriorem. Secundū: aer valde attenuatus ex æstate proxima, interdū à calore solari inflammatur, noctu à frigore tenebrarum gelatur. Tertium: recurrunt prauī humores ad viscera. Quartum: excipit corpus plenum

quod in æstate
frigiditas ad hunc
nec est autumna
solstitia sunt duo
si decem si præ
morem recessum
si 2^m si 11^m
flet continui cal
et nimis
in solstitio geminatio
si fuerunt quia
flet per nimiam fr
debetur cor 13

tempore æstatis
crecunt hanc factio
tum fuit mltis et

et per se hanc hanc
nec facilius diu
fiam de nobis a
fugere facilius

plena in hanc hanc
vbi ad hanc hanc

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

adustis humoribus ab æstate. Quintū: copia fructuū
 auget cacochimiam. Æstas, & hyems minus morbo
 fa sunt: quia solas passiuas qualitates mutant, non
 actiuas. i. problemat. 25. & 28. Cæterum ægrotant
 frequētius in æstate homines, propter imbecillita-
 tem virium: & minus pereunt: in hyeme vero ecō-
 trario. vis enim robusta per hyemen, non succum-
 bit nisi validæ causæ: sed esset difficultas de morbo
 frigido, num sit deterior in hyeme, quia impropor-
 tionalis est roburi virtutis, an leuior, quia propor-
 tionalis frigori hyemali. Et videtur, quod si causa
 in frigidās est exigua, magis resistit robur virtutis:
 si vero magna, magis resistit intemperies contra-
 ria, iuxta tradita secundo artis de repugnantia ad
 morbos, in homine temperato. De aptitudine autē
 ad pestem, autūnus est aptissimus, propter innatā
 malitiam: ex reliquis autem temporibus iudicatur
 hyemalis deterior, quia creditur origo eius ex radi-
 ce superiori.

Aduerte quarto: de aptitudine passi. Credit me-
 rito Gal. aptitudines & repugnantias ad morbum
 non esse simpliciter numerandas, sed & ponderan-
 das non secus quā indicationes curatrices. 8. Ther.
 ultimo. quo aut ostendat partē artis conseruantem
 zulus iiii 5
 appel-

flex. casiditū ad mor-
 una capi mthit.
 hū capi mthit mthit
 mthit mthit mthit
 mthit mthit mthit
 mthit mthit mthit
 mthit mthit mthit

ita cu sicus sit in
 to fur homit gadi
 hū ad sit im ad
 mthit mthit mthit
 mthit mthit mthit

ingunt gasso mthit
 mthit mthit mthit
 mthit mthit mthit
 mthit mthit mthit
 mthit mthit mthit
 mthit mthit mthit
 mthit mthit mthit

appellatam, & curantem, ambas esse correctiuas, vel sanantes, relegat lectorem ad caput. 13. lib. num ars tuendæ: quo loco demonstrat propositū. Addit Gal. ad actionem simpliciter vnus in alterū, requiri similitudinē inter vtrūq; in genere. i. de generatione. 7. Ad breuitatem aut, & facilitatem actiōis, requiri similitudinē etiam in specie: Vg. vt corpus corripatur feбри pestilenti in putredine aeris, sufficit quod sit putrefactibile: vt autem cito corripatur, quod habeat etiam similitudinē ad putredinem, in humorib⁹. De modo autem præcautionis, videtur discordia inter hunc locum, & primū epidemiæ, sect. 2. 7. illic enim totā rationē præcautionis ad morbos epidemicos sitam esse ait, in constituendo temperamento corporis contrario, in temperamento morbofo imminente: Hic aut eam præcautionē minoris facit, fugitq; ad corporis vacationem. Dic: illic totus timor est ex aeris in temperamento: quare intēperies corporis contraria, sicut sanat præsentem intemperaturā, ita tuetur à futura, iuxta doctrinā Hypoc. lib. de sanguinis missione. 9. In peste autē cum timor pendeat ex putredine, summa præcautionis est prohibere putredinē. Ad cautionē vero laudat Gal. vacationē. s. per flebotom-

similitudo in genere id est in

similitudo in specie id est in

*loquitur de morbo fixo
Cuius quod fit per acci-*

si per sanguinis missi-
per quod dicitur de cordale
ut colorem in i. Gal.
id est

botomiã vbi sanguis abundat vel detentũ est affue-
 tum profluuiũ: apparet enim experimẽto iuuenes
 & sanguineos maximẽ corripit peste: præterea in
 cacochymia purgationẽ per benedicta: nam licet
 plures ex peste fluxu alui pereãt. 3. epidem. sect. 3. 56
 plures etiam ex peste cum fluxu euaserũt. 4. aphor.
 21. Cõmendatur maximẽ vlcus apertum: fontes:
 quare oportet, vt aperti abcessus non claudantur.
 Cõmodissima est migratio ad locum salubrẽ dũ-
 modo ij qui migrant non ferãt praua secum mali
 semina: alias roborata natura ex probo aere conata
 expellere noxium sæpe mortis occasio est. sicut qui
 ex salubri loco accedunt ad pestilentem, magis quã
 incolæ ob dissuetudinem corripuntur.

Haetenus explicauit Gal. causas quinq; febrivũ:
 nã de quinta mixtione scilicet calidæ substãtię quę
 alimẽto paratur, ideo non meminit particulatim,
 quia apertior est, quã vt disquisitione egeat. Sed res-
 põdendũ est quorundã obiectis aduersus dicta: de in-
 de inquirendũ si quid prætermissum est à Galen. de
 causis febris. Cõtra causas diariarum opponunt: si
 oritur diaria nõnũquã ex calefaciẽte externo, oportet
 ablato externo calefaciẽte cõfestim minui fe-
 brem: at qui apparet sæpe cessante causa febrem

aut

aut incipere aut augeri: non igitur ab eo pendet.

Dic: causa externa imprimit in corpus, corpus ipsum in spiritum cordis, is spiritus quam primum calefactus est, licet cesset externa causa, pergunt calfacere corpus, quare febris augetur: non aliter quam lignum ab externa face inflammatum, quam primum aliqua parte versum tñt in prunam, extincta licet face, comburit vniuersum lignum. Secundo: calor inductus a calefaciente externo remissior est calore cordis: ergo magis remittet quam intēdat, spiritus calorem & cordis. Dic: res natura sua calidissima, eb exiguo calefaciente inflamatur, sulphur a scintilla, vapor lucernę a flatu, spiritus a corde, cor ab externo calefaciente. Adde: quod ab externo calefaciente sanguis inflammatur, quare aer permeans vasa non sufficit in frigidare cor: quo fit vt excādescat. Tertio: nisi intercederet in corpore alia causa ultra externum calefaciens, semper sequeretur febris ad illius præsentiā, contra rei euentiam. Dic: liquatio a solo calore prodit, nulla intercedente causa: & tamen lutum non liquatur a calore solaris propter ineptitudinē passi. Quarto: in initio inflammationis visitur diaria antecedente rigore: & tamen rigor est propriū symptoma humoris: ergo

diaria.

*de hoc multo qd
Sicut fit a q' tract.
de galy. lib. 1. de arte
hinc*

*quod in aliquid e' in cale-
pendet acti' externa, qm
tam e' in calefactum
det ab calore ca' libet
effluere in calefactum
ca' in calefactum et ut*

*corde in calore ut
in his q' sunt spiritus
hinc q' dicitur*

*Caliditas e' spiritus cordis quare
or*

*cor. n. continua fere ad
frigidandū cor si per calē
visibile exord' q' dicitur*

*Spiritus e' quia caliditas
in aliquo fuit facta ut
ut minusque propter
hinc q' dicitur*

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

diaria non fit à solo spiritu calefacto. Dic: humor acris suo motu inducit horrorem: si autē solus spiritus cordis reddatur calefacto, diaria constituitur.

Contra causas vero putridarū obijciunt primo: cur brutis quorum vasa sunt angustiora, alimenta vero crassiora, non eueniunt similiter febres ex obstructiōe? Dic: homo multo pluribus morbis quā bruta obnoxius est, propter causas explicatas. 3. simpliciu: peculiariter aut febris quia quantitate sanguinis, illa omnia excedit. 10. problema. 5. sicut inter homines sanguinei, supra. Secundo: vulnerato cerebro confestim succedit febris, & ad confertam vacuationem puris, vel aquæ in aqua intercutem. 6. Aphorif. 56. & 27. quæ non potest pendere ex putredine humoris. Dic: in primo casu sequitur febris nomine inflāmatiōis sequentis ad vulnus membri principalis. In secundo aut casu, distituti humores calore innato facile putrent: utrobique aut adest vehemens motus spirituum conatum expellere noxā sensatam. Tertio: putredo externa in defunctis, vel in mixtis inanimatis cū sit maior propter defectū caloris innati, non inducit calorem eximium, neque colores illos qui apparent in sanguine putrido: ergo aliunde pendet illa febris. Dic: nisi cum vapore